



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

265

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS, REGISTRO DE LANCES, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2017 FMAS.

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às nove horas, reuniram-se a Pregoeira e respectiva equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 396 de 19 de abril de 2017, para proceder à abertura dos envelopes contendo a documentação de credenciamento, propostas e habilitação das empresas participante do Pregão Presencial SRP nº 06/2017, que tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de materiais de artesanato para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores, conforme especificações do anexo I do Edital. Credenciados os representantes, de acordo com o termo integrante deste procedimento licitatório, a Pregoeira declarou aberta à sessão e encerrada a admissão de novos proponentes. Em seguida, prestou os esclarecimentos acerca da forma de condução do pregão e informou terem sido credenciadas as seguintes empresas: **ARAÚJO & FILHA LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 01.411.301/0001-70, neste ato representada pelo Sr. Edson dos Santos, inscrito no CPF nº 423.786.055-87 e **PAPER & CO. DORES EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ nº 12.381.584/0001-71, neste ato representada pelo Sr Acivaldo Nascimento Santos, inscrito no CPF nº 585.554.635-72. Após verificar que os representantes credenciados possuem poderes para entregar e receber envelopes contendo os documentos e propostas, juntar documentos, assinar atos e termos, tomar deliberações, receber ofícios e relatórios de julgamento, firmar declarações, dar ciência e especialmente, formular ofertas e lances de preços, a Pregoeira solicitou-lhes a "Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de habilitação" do mesmo ato. Ultrapassada a fase de credenciamento, a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio recolheu os envelopes rubricados de proposta (01) e habilitação (02) das empresas, respectivamente. Por conseguinte, a Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes de nº 01 "Proposta de Preços", e leu os preços cotados dos proponentes. Ato contínuo iniciou-se a fase de lances conforme mapa de rodadas em anexo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VL UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	EMPRESA
01	AGULHA PARA COSTURA DE MÃO Nº 04. ENVELOPE COM 20 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: AÇO NIQUELADO.PARA COSTURA A MÃO, BORDAR EM TECIDO QUE NÃO PERMITAM ACONTAGEM DE PONTOS, CERIZADOS E PREGAR BOTÕES, ETC.	PCT	40	3,00	120,00	PAPER
02	AGULHA MÃO Nº 06 PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO PARA COSTURAR A MÃO BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM A CONTAGEM DE PONTOS CERZIDOS E PREGAR BOTÕES ENVELOPES COM 20 UNIDADES.	PCT	60	3,00	180,00	PAPER

RE
Q
I



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

266

03	AGULHA MÃO Nº 07 PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO PARA COSTURAR A MÃO BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM A CONTAGEM DE PONTOS CERZIDOS E PREGAR BOTÕES ENVELOPES COM 20 UNIDADES.	PCT	40	3,00	120,00	PAPER
04	AGULHA MÃO Nº 09 PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO PARA COSTURAR A MÃO BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM A CONTAGEM DE PONTOS CERZIDOS E PREGAR BOTÕES ENVELOPES COM 20 UNIDADES.	PCT	40	3,50	140,00	PAPER
05	AGULHA MÁQUINA DE COSTURA Nº14 - PACOTE COM 10 AGULHAS ESPECIAIS EM AÇO.	PCT	20	6,50	130,00	PAPER
06	ALFINETE DE COSTURA Nº29 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 G.	CX	20	3,77	75,40	PAPER
07	ALFINETE DE COSTURA Nº 29 EM AÇO NIQUELADO. CAIXA COM 50 G.	CX	30	3,77	113,10	PAPER
08	ALICATE DE ARTESANATO - KIT COM 3 ALICATES - BICO MEIA CANA 5" - BICO REDONDO 5"- DE CORTE 4" MEIA - PRODUZIDO EM AÇO CARBONO.	KIT	50	31,00	1.550,00	ARAÚJO
09	ARGOLAS 22 MM COM CORRENTE PARA CHAVEIRO EM AÇO NIQUELADO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	2	11,50	23,00	PAPER
10	KIT COMPOSTO POR 6 BONECOS (MASCULINO E FEMININO) SENDO UMA FAMÍLIA TERAPÊUTICA NEGRA SEXUADA, COMPOSTA POR PAI, MÃE, AVÔ, FILHO, FILHA E BEBÊ. FABRICADO EM TECIDO. BEBÊ MEDINDO 4 CM. CRIANÇAS MEDINDO 9 CM, E ADULTOS MEDINDO 13CM-.	KIT	6	90,00	540,00	PAPER
11	BOTÃO FLEXÍVEL LISO PARA CALÇAS E BERMUDAS 19 MM NIQUELADO. MATERIAL: FERRO, PACOTE C/ 250 UNIDADES.	PCT	4	92,00	368,00	ARAÚJO
12	BOTÃO PARA CAMISA COM 4 FUROS , TAMANHO: 13MM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	6	3,00	18,00	PAPER
13	CARTOLINA CORES VARIADAS.	UND	500	0,44	220,00	ARAÚJO
14	CARTOLINA DUPLEX 77CM X 113 CM - CORES VARIADAS.	UND	100	0,65	65,00	PAPER
15	CHAPÉUS CONFECCIONADO EM PALHA , SENDO QUE COPA DO CHAPÉU DE TAMANHO ÚNICO, A ABA TEM A VARIAÇÃO DE TAMANHO ENTRE 14 E 16 CM.	UND	200	8,45	1.690,00	ARAÚJO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

967

16	COLA PARA BISCUIT PORCELANA FRIA 1 KG.	KG	4	19,00	76,00	PAPER
17	COLA GLÍTER TUBO 35G. CAIXA COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS.	CX	40	5,00	200,00	PAPER
18	ELÁSTICO CHATO, LARGURA: 5 CM - COMPOSIÇÃO: 69% ALGODÃO + 31% LÁTEX - ROLO COM 100 METROS.	RL	20	19,00	380,00	PAPER
19	ELÁSTICO CHATO, LARGURA: 1 CM - COMPOSIÇÃO: 69% ALGODÃO + 31% LÁTEX - ROLO COM 100 METROS.	RL	20	25,00	500,00	ARAÚJO
20	EMBORRACHADO, FOLHA DE 600X400X2MM, CORES VARIADAS.	UND	600	1,30	780,00	PAPER
21	ESTOPA PACOTE COM 300 GR.	PCT	400	4,50	1.800,00	ARAÚJO
22	EXTENSÃO COM 10 METROS E 3 TOMADAS, PLUG PADRÃO BRASILEIRO, PLUG EM PVC COM TERMINAIS EM LATÃO, CABO FLEXÍVEL (PARA MÁQUINAS DE COSTURA).	UND	5	20,00	100,00	PAPER
23	FIO DE NYLON CRISTAL 2.0 - DIÂMETRO DA LINHA: 0,23MM - RESISTÊNCIA DA LINHA: 2,86KG. PRODUTO NÃO PERECÍVEL.	RL	20	4,00	80,00	PAPER
24	FIO DE OVERLOCK. CONE COM 70 GR. CORES VARIADAS.	UND	50	4,00	200,00	PAPER
25	FITA MÉTRICA COSTURA COM 1,50M.	UND	40	2,80	112,00	ARAÚJO
26	FITA DUPLA FACE 12 X 30M.	UND	40	2,15	86,00	ARAÚJO
27	FITA ADESIVA COLORIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX 33 M- CORES VARIADAS.	UND	40	0,70	28,00	PAPER
28	FITILHO PARA PRESENTE SORTIDO - ROLO COM 150M- CORES VARIADAS.	RL	25	3,00	75,00	PAPER
29	FITILHO PLÁSTICO FINO, TAMANHO: 05 MM X 50 METROS. CORES VARIADAS.	RL	30	1,50	45,00	PAPER
30	FITILHO PLÁSTICO GROSSO, TAMANHO: 15 MM X 50 METROS. CORES VARIADAS.	RL	20	3,90	78,00	PAPER
31	FITILHO FINO DE CETIN Nº 1, TAMANHO 7 MM PEÇA COM 10 METROS. CORES VARIADAS.	RL	20	2,00	40,00	PAPER
32	FITILHO GROSSO DE CETIN Nº3, TAMANHO 15 MM PEÇA COM 10 MTROS. CORES VARIADAS.	RL	20	5,99	119,80	PAPER
33	GLITER - POTE COM 3G - CORES VARIADAS.	UND	70	0,35	24,50	ARAÚJO
34	IMÃ PARA GELADEIRA 9,5 X 20 X 2 MM (PACOTE COM 50 PEÇAS).	PCT	4	15,00	60,00	ARAÚJO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

268

35	JOGO CARA A CARA, CONTEUDO DA EMBALAGEM:02 TABULEIROS PLÁSTICOS: 48 MOLDURAS PLÁSTICAS:01 FOLHA DE ROSTO:24 CARTAS DE ADIVINHAÇÃO. 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES E 04 PINOS MARCA PONTO.	UND	5	65,00	325,00	PAPER
36	KIT CARNAVALESÇO CONFETES - SERPENTINAS - MÁSCARAS - APITOS - MATRACAS - ENFEITES.	KIT	500	10,00	5.000,00	ARAÚJO
37	KIT FERRAMENTA ESTECA P/ BISCUIT. COMPOSTO COM 12 ESTECAS COM DOIS EFEITOS CADA UMA, FORMANDO 24 POSSIBILIDADES DE EFEITOS DIFERENTES TORNANDO MAIS VERSÁTIL O TRABALHO DO ARTESÃO NA MODELAGEM DE SUAS PEÇAS.	KIT	5	47,00	235,00	PAPER
38	MASSA DE BISCUIT NATURAL 1 KG - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	25	17,00	425,00	PAPER
39	MASSA DE MODELAR ESCOLAR, NÃO TÓXICA - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	90	2,00	180,00	ARAÚJO
40	MIÇANGAS PARA BORDADO /PACOTE COM 100 G - CORES VARIADAS.	PCT	100	7,80	780,00	ARAÚJO
41	PALITO PARA PICOLÉ - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	50	2,00	100,00	PAPER
42	PAPEL CHUMBO 44X59CM C/ 50 FOLHAS. CORES VARIADAS.	UND	200	0,29	58,00	PAPER
43	PÉROLAS PARA BORDADO /PACOTE COM 100 G - CORES VARIADAS.	PCT	50	2,00	100,00	PAPER
44	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO CURTO Nº 02 - PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	25	12,00	300,00	PAPER
45	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO CURTO Nº 04 - PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	25	12,00	300,00	PAPER
46	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO CURTO Nº 06 - PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	30	15,00	450,00	PAPER
47	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO CURTO Nº 10 - PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	25	15,00	375,00	PAPER
48	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO CURTO Nº 14 - PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	5	15,00	75,00	PAPER
49	PURPURINA, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 1 KG.	KG	10	45,00	450,00	PAPER



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

50	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO. CONTENDO PUZZLE DE 16 PEÇAS. 25 PEÇAS E 49 PEÇAS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 16,5 CM X 23,4CM. INDICANDO A FAIXA ETÁRIA PARA CRIANÇA A PARTIR DE 3 ANOS.	UND	10	16,00	160,00	ARAÚJO
51	RÉGUAS PLÁSTICAS - 30 CM - PACOTE COM 20 UNIDADES.	PCT	30	11,00	330,00	PAPER
52	SANDÁLIAS (MODELO PRIQUITINHAS). FEITA DE COURO CRU - NUMERAÇÕES ENTRE 35 E 40.	PAR	200	23,00	4.600,00	ARAÚJO
53	SANDÁLIAS TIPO HAVAIANAS - NUMERAÇÕES ENTRE 35 E 40.	PAR	100	10,00	1.000,00	ARAÚJO
54	TECIDO 100% ALGODÃO. CORES VARIADAS.	MT	150	17,00	2.550,00	PAPER
55	TECIDO DE CETIM DE SEDA CORES VARIADAS, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	24	360,00	8.640,00	ARAÚJO
56	TECIDO DE VAGONITE CORES VARIADAS, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	3	450,00	1.350,00	PAPER
57	TECIDO POPELINE ESTAMPAS VARIADAS, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	3	490,00	1.470,00	PAPER
58	TECIDO POPELINE LISA, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	3	485,00	1.455,00	PAPER
59	TECIDO TRICOLONE CORES VARIADAS, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	3	480,00	1.440,00	PAPER
60	TECIDO VISCOSE CORES VARIADAS, PEÇA COM 50 METROS.	PEÇA	3	480,00	1.440,00	PAPER
61	TELA PARA PINTURA - TAMANHO 15 x 15 cm.	UND	40	4,50	180,00	ARAÚJO
62	TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL E COM CABO PLÁSTICO. FORMATO ANATÔMICO. POSSUI PONTA ARREDONDADA TAMANHO: 12 CM. CAIXA C/ 20 UNIDADES - SORTIDA.	CX	8	44,00	352,00	ARAÚJO
63	TESOURA GRANDE PARA CORTAR TECIDO.	UND	10	5,00	50,00	PAPER
64	TINTA PARA TECIDO, POTE COM 37 ML, CORES VARIADAS - COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS CONSERVANTES.	UND	200	1,98	396,00	ARAÚJO
65	TINTA AERÓGRAFO VERNIZ VITRAL 37 ML. CAIXA COM 06 UNIDADES - CORES VARIADAS.	CX	20	8,50	170,00	ARAÚJO



930

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

66	TNT - ROLO COM 100 METROS - COR VARIADAS.	RL	54	85,00	4.590,00	PAPER
67	T PARA EXTENSÃO. ADAPTADOR COM 3 SAÍDAS (PARA MÁQUINAS DE COSTURA).	UND	4	8,00	32,00	PAPER
68	VERNIZ POTE COM 250ML.	POTE	8	21,00	168,00	PAPER
69	VERNIZ SPRAY MÓVEIS MADEIRA. LATA COM 325ML	LATA	8	26,00	208,00	PAPER
70	VIDRILHO PARA BORDADO, PACOTES COM 100 GR - CORES VARIADAS.	PCT	120	8,00	960,00	PAPER
71	ZÍPER NYLON FINO Nº 15.	UND	70	0,50	35,00	PAPER
72	ZÍPER NYLON GROSSO Nº40.	UND	70	1,00	70,00	PAPER
73	TAPETE ALFABÉTICO EM EVA, 24 PLACAS DE 8MM EM EVA:TAMANHO DE CADA PLACA : 32 CM X 32 CM X 8MM COM ENCAIXE. TAMANHO MONTADO:1,92M X 1,28M.	UN	2	85,00	170,00	ARAÚJO
74	SACOLA PLASTICA RECICLAVEL 15 KG, TAMANHO G, COM ALÇA, FARDO 20KG.	FARDO	15	136,00	2.040,00	ARAÚJO

O item 42 foi cotado pelos licitantes pelo preço unitário considerando a unidade que consta no edital, no entanto o preço estimado é do pacote com 50 unidades. Porém considerando que os dois licitantes apresentaram semelhantes, a Pregoeira acatou os valores das propostas. Após a fase lances, a Pregoeira e equipe de apoio procederam a uma minuciosa análise da documentação de habilitação das empresas vencedoras e constataram que as empresas atenderam a todas as exigências do edital, sendo declaradas HABILITADAS. Após todos rubricarem a documentação de HABILITAÇÃO, foi concedida a palavra aos licitantes presentes, e não havendo nenhuma manifestação a Pregoeira adjudica o objeto licitado. A Pregoeira e equipe de apoio, em comum acordo, com os licitantes, concedeu prazo máximo de dois dias úteis para que os mesmos enviem a proposta final. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pela Pregoeira, juntamente, com a Equipe de Apoio e licitantes participantes às 11h03min.


BHONA DA SILVA RESENDE
Pregoeira


ANDREA DA CUNHA CLEMENTINO
Membro


RUBENS OLIVEIRA BASTOS JUNIOR
Membro





ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Licitantes:

ARAÚJO & FILHA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 01.411.301/0001-70, neste ato representada pelo Sr. Edson dos Santos, inscrito no CPF nº 423.786.055-87.

PAPER & CO. DORES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 12.381.584/0001-71, neste ato representada pelo Sr Acivaldo Nascimento Santos, inscrito no CPF nº 585.554.635-72.